
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 306 del 24/03/2022

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  S.P. 8  DI  SISSA NEL TRATTO:  RACCORDO  PONTE  S.  SECONDO  - 

AUTOSTAZIONE  PARMA  NORD  NUOVA  VIABILITÀ  ERIDANIA  NEL  COMUNE  DI  TRECASALI  - 

INTERVENTO  N.  2  -  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  ATTIVITÀ  DI  SCAVO  E  RILIEVO 

ARCHEOLOGICO - CUP D21B17000180005, CIG Z8E35B4229 

LA RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI  

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (così 
come
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo atto
di delega;

PREMESSO
che  con  Delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024;

che con Deliberazione di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022 – 2024;

con Decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022 – 2024;

Determina n. 306 del 24/03/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



con Decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2021;

PREMESSO INOLTRE
che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i “progetti di  
fattibilità tecnica ed economica” e gli “studi di fattibilità" degli interventi in capo al  
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  inclusi  nell’elenco  annuale  2020,  fra  i  quali  è 
compreso  l'intervento  denominato  “Adeguamento  viabilità  prov.le  a  seguito 
realizzazione opere TI-BRE” per un importo complessivo di € 24.524.362,95, nel quale 
è  incluso  il  progetto denominato  “RIQUALIFICAZIONE S.P.  8  DI  SISSA NEL  TRATTO: 
RACCORDO PONTE  S.  SECONDO -  AUTOSTAZIONE  PARMA  NORD NUOVA  VIABILITÀ 
ERIDANIA NEL COMUNE DI TRECASALI”;

che in data 19/03/2012 è stato sottoscritto il Protocollo di intesa di “Fase 1” approvato 
con Atto di Giunta n. 93 del 01/03/2013 fra Provincia di Parma e Autocamionale della 
Cisa S.p.a, riguardante il
trasferimento  della  somma  di  €  471.270,00  alla  Provincia  di  Parma  per  la 
progettazione degli “interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di 
Parma” nell’ambito del raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada 
A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre 
Verdiane”;

che,  fra  gli  interventi  di  cui  sopra,  è  ricompreso,  fra  gli  altri,  il  seguente:  PR02 
RIQUALIFICAZIONE
S.P.  SISSA-TRECASALI  –  TRATTO RACCORDO PONTE  SAN  SECONDO AUTOSTAZIONE 
PARMA NORD NUOVA VIABILITÀ ERIDANIA (COMUNE DI SISSA TRECASALI);

che  con  Deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  122  del  26/03/2014  è  stato 
approvato lo schema
di protocollo d’intesa “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia 
di Parma –
fase 2”, fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, riguardante il 
trasferimento di
fondi alla Provincia di Parma per la progettazione e realizzazione degli interventi 
descritti ed
elencati in premessa;

che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2 fra Provincia 
di Parma e
Autocamionale della Cisa s.p.a, approvato con Deliberazione di Giunta n. 122/2014 in 
cui è
previsto il trasferimento dei fondi per l’aggiornamento della progettazione definitiva, la
progettazione esecutiva e la realizzazione degli “Interventi di adeguamento della 
viabilità locale
nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo autostradale “Autostrada A15 della 
Cisa –
Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – 
Trecasali/Terre
Verdiane”, in cui sono stati inseriti n° 3 ulteriori interventi rispetto a quelli già a carico 
della
Provincia nel protocollo del 2012;

che i Protocolli di intesa sottoscritti prevedono un’anticipazione per le spese tecniche 

Determina n. 306 del 24/03/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



pari a €
471.270,00 approvato con G.P. 93/2012 e € 302.184,88 approvato con G.P. 122/2014;

che  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  300  del  24/03/2017,  relativamente 
all’intervento in oggetto, si è proceduto all’affidamento delle prestazioni professionali 
per  l’aggiornamento  della  progettazione  definitiva,  della  progettazione  esecutiva 
comprensiva  del  piano  di  sicurezza  e  coordinamento,  la  direzione  dei  lavori,  la 
contabilità  dei  lavori  e  il  coordinamento della  sicurezza in fase di  esecuzione,  allo 
studio AR.TEC Ingegneria e Architettura S.r.l. con sede in V.le dei Mille, 140 – 43100 
Parma P.IVA 02518060344, per un importo contrattuale pari a € 21.615,00, oltre a 
CNPAIA e IVA al 22% per un totale di € 27.425,11;

che con Decreto Presidenziale n. 32 del 20/02/2020 sono stati approvati il  progetto 
definitivo e il QTE (ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016) dell’intervento in oggetto, 
per un importo pari a € 1.190.000,00;

che  con  Determinazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  n.  1205  del 
21/10/2020,  si  è  provveduto  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  così  come 
revisionato a seguito della Verifica e consegnato con nota acquisita agli atti con prot. 
23576/2020, che evidenziava un importo a base di
gara pari a € 753.259,61 di cui € 732.464,61 per lavori ed € 20.795,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso;

che a seguito dello svolgimento di procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale 
n. 124 del 10/02/2021 si è provveduto all’aggiudicazione in via definitiva ed efficace 
dei  suddetti  lavori  all’operatore economico IEMBO MICHELE S.R.L.  con sede  in  Via 
Europa 13, 43015 Noceto (PR) Partita iva IT02555430343 avendo esso ottenuto un 
punteggio totale pari a 98,33 ed un’offerta economica con ribasso del 8,70%;

che  a  seguito  dell’aggiudicazione,  il  quadro  economico  di  progetto,  con 
Determinazione Dirigenziale n. 270 del 18/03/2021, è stato ridefinito come segue:

Lavori:
Importo lavori a base asta €    668.740,19
Oneri per la sicurezza €      20.795,00
Totale lavori base gara (A) €    689.535,19

Somme a disposizione:
B.1- I.V.A. 22% €    151.697,74
B.2 - Spese tecniche iva c. €      41.947,41
B.3 - Fondo incentivo €        5.134,21
B.4 - Spese per monitor. acustico post operam €        5.000,00
B.5 - Spese per mitigazione acustica €        5.000,00
B.6 - Indennità esproprio €    175.000,00
B.7 - Spostamento sotto servizi iva c. €      36.283,00
B.8 – Imprevisti iva c. (rischio bellico) €        2.658,66
B.9 – Ribasso di gara IVA compresa €      77.743,79
Totale Somme a disposizione (B) €    500.464,82

Totale finanziamento (A + B) € 1.190.000,00

che l’importo complessivo contrattuale risulta pertanto pari ad € 689.535,19 (di cui € 
668.740,19 per lavori ed € 20.795,00 per oneri di sicurezza);

che  per  l’esecuzione  dei  lavori  è  stato  sottoscritto  il  contratto  Rep.  n°  15224 del 

Determina n. 306 del 24/03/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



01/04/2021;

CONSIDERATO
che  con  parere  Prot.  n.  8048  del  13/09/2017  (Prot.  Provincia  di  Parma  n.  24998/2017)  la 
competente  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio per  le  Province  di  Parma  e 
Piacenza ha prescritto che dal momento che il progetto interessa aree di interesse archeologico, 
durante l’esecuzione dei lavori, tutte le operazioni di scavo avrebbero dovuto essere eseguite alla 
presenza di Archeologi, posti sotto la direzione scientifica della suddetta Soprintendenza;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1394 del 15/10/2021 si è proceduto ad affidare l’incarico 
professionale di assistenza archeologica ai lavori di scavo alla Società ABACUS S.R.L. con sede 
in  Parma  Via  Emilia  Ovest  n.167  Codice  Fiscale/Partita  Iva  02343500340,  per  l’importo  di  € 
4.900,00, oltre ad 1.078,00 per IVA al 22%, per complessivi € 5.978,00, CPV 71351914-3;

che la prestazione di cui sopra è stata conclusa e regolarmente eseguita;

DATO ATTO
che nel corso dell’esecuzione degli scavi relativi ai lavori affidati alla Società Iembo Michele S.r.l.  
sono stati rinvenuti reperti storici appartenenti a un sistema di smaltimento acque, presumibilmente 
di epoca medievale;

che di conseguenza, come previsto dalle vigenti normative, risulta necessario affidare un incarico 
professionale per l’esecuzione di scavi e rilievi archeologi, CPV 45112450-4;

che  fra  i  dipendenti  della  scrivente  Amministrazione,  non  risultano  disponibili  le  necessarie 
professionalità; 

RICHIAMATE

l’articolo 1 comma 2 lett a) della  L. 120/2020 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 139.000 anche senza consultazione di più operatori economici;

le Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici di cui al D.P. n. 41 del 19/02/2021, secondo 
cui nel caso di prestazioni inferiori ad € 5.000,00 (oltre IVA) è possibile procedere all’affidamento 
diretto,  mediante  scambio  ed accettazione di  proposta  scritta,  senza  utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione di cui al comma 1 della L. 31/12/2006 n. 296;

DATO ATTO
che sono state effettuate le necessarie verifiche;

che la Ditta  ABACUS S.R.L. con sede in Parma Via Emilia Ovest n.167 Codice Fiscale/Partita Iva 
02343500340,  in  possesso  della  necessaria  esperienza  e  professionalità,  si  è  dichiarata 
disponibile all’esecuzione dell’incarico di cui sopra;

che per l’esecuzione della prestazione in oggetto, risulta essere congruo un importo di  
€ 4.000,00 oltre IVA;

che la copertura della suddetta spesa di € 4.000,00, oltre ad € 880,00 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi € 4.880,00 è assicurata  alla voce “B.9 ribasso di gara IVA compresa”, del QTE di 
progetto, rideterminato a seguito di affidamento, di cui alla Det. n. 270/2021; 

che  l’affidamento  in  oggetto  (CIG:  Z8E35B4229) rispetta  i  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione, di tutela dell’effettiva possibilità di 
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità 

Determina n. 306 del 24/03/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



energetica ed ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di 
interessi;

che è stato acquisito d’ufficio il DURC Numero Protocollo INAIL_30545637, avente esito 
regolare e scadenza 09/04/2022;

che occorre procedere con l’impegno di spesa; 

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

RICHIAMATI
il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000; 
il D. Lgs. n.50/2016; 
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015; 
il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA

di  affidare  alla  Società   ABACUS S.R.L.  con  sede  in  Parma  Via  Emilia  Ovest  n.167  Codice 
Fiscale/Partita  Iva  02343500340  l’incarico  professionale  per  l’esecuzione  di  scavi  e  rilievi 
archeologi  relativi  all’intervento  “CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  - 
RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO  -  NOGAROLE  ROCCA (VR)  -  I°  LOTTO  -  "RACCORDO 
PONTE S.  SECONDO -  AUTOSTAZIONE PARMA NORD NUOVA VIABILITA'  ERIDANIA NEL 
COMUNE DI TRECASALI" INTERVENTO N. 2” , per l’importo di € 4.000,00, oltre ad € 880,00 per 
IVA di legge al 22%, per complessivi € 4.880,00, CUP D21B17000180005, CIG Z8E35B4229, CPV 
45112450-4;

di approvare lo schema della Lettera d’Ordine che verrà sottoscritta con la Società di cui sopra, 
allegato al presente atto;

di impegnare la spesa complessiva di €. 4.880,00 all’interno del Q.T.E. Complessivo di € 
1.190.000,00  rideterminato,  a  seguito  di  aggiudicazione,  con  Det.  270/2021  e 
contabilizzato come segue:

- per €. 39.896,49 quale quota parte di spese tecniche già impegnate e parzialmente 
pagate con gli atti citati in premessa al Peg Cap 266900240000 (Incarichi professionali 
per interventi viabilità) Titolo 2° (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto 
alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello 
U.20.20.30.5001 (Incarichi professionali per realizzazione di investimenti) negli 
impegni 1175 del Bilancio 2012, 466, 467 e 467 del Bilancio 2018, e 542 del Bilancio 
2022 (reiscritto a seguito del D.P. 51/2022 con cui è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2021;

- per €. 1.150.103,51 (al netto di € 72.726,35 impegnati e parzialmente pagati negli 
esercizi precedenti) al PEG Cap.216880220000 (Opere Accessorie Autostrada TI.BRE.), 
Titolo  2^  (Spese  in  c/capitale),  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità), 
Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del Bilancio 2022 nell'ambito dell’impegno 477, reiscritto per 
esigibilità posticipata a seguito del D.P. 51/2022 con cui è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2021;

Determina n. 306 del 24/03/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di dare atto che il progetto complessivo di €. 1.190.000,00 è finanziato con parte dei 
contributi di Autocisa S.p.a. accertati come segue:

- per €. 39.896,49 riferiti al Protocollo d'Intesa Fase 1 del 11.7.2005 approvato con 
GP..93/2012 e GP.122/2014 di totali €. 773.454,88 (471.270,00 + 302.184,88) al PEG 
cap.  149700150700 (S.A.L.T. -  ex  Autocamionale  Cisa  Spa-  Fase 1 -  Adeguamento 
Viabilita  Prog.  Corridoio  Plurimodale  Tirreno-Brennero)  Titolo  4,  Tipologia  200 
(Contributi  agli  investimenti)  Codice  V  Livello E.4.02.03.02.001  (Contributi  agli 
investimenti da altre imprese)  del Bilancio 2012  (acc. 690), del Bilancio 2016  (acc. 
549), del Bilancio 2017 (acc. 318), del Bilancio 2018 (acc. 251), del Bilancio 2019 (acc. 
339) e del Bilancio 2020 (acc. 284), del Bilancio 2021 (acc. 35), del bilancio 2022 (acc. 
297, reiscritto per esigibilità posticipata con D.P. 51/2022);

- per €. 1.150.103,51 riferiti al Protocollo d'Intesa Fase 2 del 16.12.2016 approvato con 
GP..122/2014  di  totali  €.  25.008.374,56  al  PEG  cap.  149700150800  (S.A.L.T.  -  ex 
Autocamionale  Cisa  Spa -  Fase 2  Adeguamento  Viabilita  Prog.  Corridoio  Plurimodale 
Tirreno-Brennero), Codice V Livello E.4.02.03.03.999 (Contributi agli  investimenti da 
altre imprese) nel Bilancio 2022 acc. 288  reiscritto per esigibilità posticipata con D.P. 
51/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2021;

di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 – bis del  
D.lga.267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
responsabile del servizio;

di dare atto:
che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022;

che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, non risultano maggiori oneri finanziari, 
né maggiori oneri di gestione; 

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 306 del 24/03/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 306 / 2022 

Proposta n. 1059/2022

Oggetto:    RIQUALIFICAZIONE S.P. 8 DI SISSA NEL TRATTO: RACCORDO PONTE S. 
SECONDO - AUTOSTAZIONE PARMA NORD NUOVA VIABILITÀ ERIDANIA NEL 
COMUNE DI TRECASALI - INTERVENTO N. 2 - INCARICO PROFESSIONALE PER 
ATTIVITÀ DI SCAVO E RILIEVO ARCHEOLOGICO - CUP D21B17000180005, CIG 
Z8E35B4229 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 - AFFID DIRETTO ABACUS S.R.L incarico professionale per l'esecuzione di 
scavi e rilievi archeologici
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.639/2022 – euro €4.880,00 
----

Parma, lì 24/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


